ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES
MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006/2024 AO EDITAL 003/2024/PPGECII

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Ensino em Contexto Indígena Intercultural (PPGECII) - Turma 2025 - Nível Mestrado
Profissional.

A Comissão de Seleção, designada pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Ensino em Contexto Indígena Intercultural (PPGECII), no
uso de suas atribuições legais, torna público o cronograma das entrevistas processo
seletivo para a formação da turma de 2025, conforme segue abaixo:

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

LINHA: ENSINO E LINGUAGENS EM CONTEXTO INTERCULTURAL

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 01/04 - MATUTINO

CANDIDATO  AVALIADORES  DATA  HORÁRIO

EDMUNDO
NICOLAU
CHUE
MUQUISSAI

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ E LUCIMAR LUISA
FERREIRA

01/04/2025  08:00 às 08:20

GENIVALDO
GERONIMO
POIURE

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ E LUCIMAR LUISA
FERREIRA

01/04/2025  08:25 às 08:45

LUIS
FERNANDO
SREWASA
XERENTE

LUCIMAR LUISA
FERREIRA E MÔNICA
CIDELE DA CRUZ

01/04/2025  08:50 às 09:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/rio-ykxh-hrt

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 01/04 – VESPERTINO - BANCA 1

CANDIDATO  AVALIADORES  DATA  HORÁRIO

https://meet.google.com/rio-ykxh-hrt

ARLINDO
RONDON
KOGAPI

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA  E MÔNICA
CIDELE DA CRUZ

01/04/2025  13:30 às 13:50

MARCILIO
TSAME
TSERENHI OMO

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ E CARLOS EDINEI
DE OLIVEIRA

01/04/2025  13:55 às 14:15

PEDRO
KEZOWE

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ E CARLOS EDINEI
DE OLIVEIRA

01/04/2025  14:20 às 14:40

TALIKO
KALAPALO

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ E LUCIMAR LUISA
FERREIRA

01/04/2025  14:45 às 15:05

DALMIR JORGE
DA CRUZ

LUCIMAR LUISA
FERREIRA  E MÔNICA
CIDELE DA CRUZ

01/04/2025  15:10 às 15:30

KOKOPIETI
YURUI  TRUMAI
TXUCARRAMAE

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E NAINE TEREZA
DE JESUS

01/04/2025  15:35 às 15:55

ARELI MARIO
GOMES

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E NAINE TEREZA
DE JESUS

01/04/2025  16:00 às 16:20

JULIANE DE
OLIVEIRA

NAINE TEREZA DE
JESUS E EUNICE DIAS
DE PAULA

01/04/2025  16:25 às 16: 45

Link da videochamada: https://meet.google.com/don-iqyh-jmq

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 01/04 – VESPERTINO - BANCA 2

CANDIDATO  AVALIADORES  DATA HORÁRIO

TAPARAUVYTY
GA VANETE
TAPIRAPE

LUCIMAR LUISA E
FERREIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

01/04/2025  14:20 às 14:40

ELIAS JORGE
FRANCO

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

01/04/2025  14:45 às 15:05

ROBSON
KURERETY

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E EUNICE

01/04/2025  15:10 às 15:30

https://meet.google.com/don-iqyh-jmq

KARAJA DIAS DE PAULA

LAELCIO
AMAJUNEPÁ

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

01/04/2025  15:35 às 15:55

FLORISVALDO
TSIBA
ATSEREWATA
UBURO

EUNICE DIAS DE PAULA
E CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA

01/04/2025  16:00 às 16:20

HIPOLITO
TSIBDADZE
TSIWATSE

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

01/04/2025  16:50 às 17:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/zqa-wdpf-ipg

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 02/04 – MATUTINO - BANCA 1

CANDIDATO  AVALIADORES  DATA HORÁRIO

VANDERLEI
KRTIIMÕWE
CALIXTO
XERENTE

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

02/04/2025  08:00 às 08:20

LEOSMAR
TSIMI’UDO
TSERETSU

EUNICE DIAS DE PAULA
E CLÁUDIA LANDIN
NEGREIROS

02/04/2025  08:25 às 08:45

OPARAXOWI
MARCELINO
TAPIRAPE

EUNICE DIAS DE PAULA
E LUCIMAR LUISA
FERREIRA

02/04/2025  08:50 às 09:10

IAWARETE
KAIABI

LUCIMAR LUISA
FERREIRA E EUNICE
DIAS DE PAULA

02/04/2025  09:15 às 09:35

DEVANIRA
MARIO
DELFINO

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E CLÁUDIA
LANDIN NEGREIROS

02/04/2025  09:40 às 10:00

ISMAEL
EZOMAE

CLÁUDIA LANDIN
NEGREIROS E EUNICE
DIAS DE PAULA

02/04/2025  10:05 às 10:25

HARITXANA
KARAJÁ

LUCIMAR LUISA
FERREIRA E CLAUDIA
LANDIN NEGREIROS

02/04/2025  10:30 às 10:50

https://meet.google.com/zqa-wdpf-ipg

PAULO KAVOPI  CLÁUDIA LANDIN
NEGREIROS E
LUCIMAR LUISA
FERREIRA

02/04/2025  10:55 às 11:15

Link da videochamada: https://meet.google.com/bdh-enpj-wjz

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 02/04 – MATUTINO - BANCA 2

CANDIDATO AVALIADORES  DATA HORÁRIO

ALINOR
AIAKADE
KALUIAUA

MARIA APARECIDA
REZENDE E MÔNICA
CIDELE DA CRUZ

02/04/2025  08:00 às 08:20

AWAJATU AWET  MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E MARIA
APARECIDA REZENDE

02/04/2025  08:25 às 08:45

DANIEL
MARÃTEDE'WD
ZAYWA

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E MARIA
APARECIDA REZENDE

02/04/2025  08:50 às 09:10

AILTON PNIRE
XERENTE

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E CLÁUDIA
LANDIN NEGREIROS

02/04/2025  09:15 às 09:35

AZAEL
REGINALDO
DELFINO

REJANE CENTURION
GAMBARRA  GOMES
E MÔNICA CIDELE
DA CRUZ

02/04/2025  10:05 às 10:25

NELSON
HKAWE
XERENTE

CARLOS EDINEI DE
OLIVEIRA E REJANE
CENTURION GAMBARRA
GOMES

02/04/2025  10:55 às 11: 15

SILVIA
LETICIA
GOMES  DA
SILVA
XERENTE

LUCIMAR LUISA
FERREIRA  E REJANE
CENTURION GAMBARRA
E  GOMES

02/04/2025  11:20 às 11:40

Link da videochamada: https://meet.google.com/wsv-mihp-xjo

ENTREVISTA LINGUAGENS - DIA 02/04 – VESPERTINO - BANCA 3

https://meet.google.com/bdh-enpj-wjz
https://meet.google.com/wsv-mihp-xjo

CANDIDATO AVALIADORES  DATA HORÁRIO

ADELINA
IKUIETAGA

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025  13:30 às 13:50

XAWARAKYMA
XOWOO
TAPIRAPÉ

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025  13:55 às 14:15

AMILTON
SERE'UNHOTI
XAVANTE

MÔNICA CIDELE DA
CRUZ  E EUNICE DIAS
DE PAULA

02/04/2025  14:20 às 14:40

MARAYKY
ANJINHO
TAPIRAPE

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025  14:45 às 15:05

AWARAOI FABIO
TAPIRAPE

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025  15:10 às 15:30

TEIJOLORI
KARAJA

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025 15:35 às 15:55

KANIO
DJALMINHO
TAPIRAPE

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025 16:00 às 16:20

VALDINEIA
WAUBA

EUNICE DIAS DE PAULA
E MÔNICA CIDELE DA
CRUZ

02/04/2025 16:25 às 16:45

Link da videochamada: https://meet.google.com/cbc-zsuj-nvv

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

LINHA: ENSINO, DOCÊNCIA E INTERCULTURALIDADE

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 03/04 – MATUTINO- BANCA 1

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

ALESSANDRA
ZEZEZOKENAZO
KERO

WALDINEIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA  E ROSANE

03/04/2025  08:00 às 08:20

https://meet.google.com/cbc-zsuj-nvv

DUARTE ROSA
SELUCHINESK

BEATRIZ CINTA
LARGA

WALDINEIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA  E ROSANE
DUARTE ROSA
SELUCHINESK

03/04/2025  08:25 às 08:45

GLADES DOS
SANTOS

ROSANE DUARTE ROSA
SELUCHINESK E
WALDINEIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

03/04/2025  08:50 às 09:10

CARMELITA
KRTIDI
XERENTE

ROSANE DUARTE ROSA
SELUCHINESK E
WALDINEIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

03/04/2025  09:15 às 09:35

BONIFACIO
KIRIXI
MUNDURUKU

LISANIL DA
CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA
E WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

03/04/2025  09:40 às 10:00

DARLENE
WUDORE

WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA E
LISANIL DA
CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA

03/04/2025  10:05 às 10:25

RAQUEL
MORIMÃ
SIRAYUP

WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA E
LISANIL DA
CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA

03/04/2025  10:30 às 10:50

FLORESTINO
WARAWI  TSI
EIWA ADI

RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA E
WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

03/04/2025  10:55 às 11:15

Link da videochamada: https://meet.google.com/dir-cdch-vcg

https://meet.google.com/dir-cdch-vcg

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 03/04 – MATUTINO- BANCA 2

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

JOSE ROBERTO
PEWATOA

RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA  E ADAILTON
ALVES DA SILVA

03/04/2025  08:00 às 08:20

VALDOMIRO
NEZOKEMAE

RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA  E
ADAILTON ALVES DA
SILVA

03/04/2025  08:25 às 08:45

JOSÉ SÉRGIO
BIZERRA
ARRUDA

LISANIL DA CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO PEREIRA E
ADAILTON ALVES DA
SILVA

03/04/2025  08:50 às 09:10

LUCIANE
IPAQUERI
QUEZO

LISANIL DA CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO PEREIRA E
RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA

03/04/2025  09:15 às 09:35

MUNURI
YAWALAPIT

ROSANE DUARTE ROSA
SELUCHINESK E
RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA

03/04/2025  09:40 às 10:00

PERANKO
PANARÁ

ROSANE DUARTE ROSA
SELUCHINESK E
RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA

03/04/2025  10:05 às 10:25

WELLINGTON
KEZOWE

JUSSARA DE ARAÚJO
GONÇALVES E
ROSANE DUARTE
ROSA
SELUCHINESK

03/04/2025  10:30 às 10:50

MONTE KAYABI  JUSSARA DE ARAÚJO
GONÇALVES E
ROSANE DUARTE
ROSA
SELUCHINESK

03/04/2025  10:30 às 10:50

Link da videochamada: https://meet.google.com/tgt-ciqx-gck

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 03/04 – VESPERTINO

https://meet.google.com/tgt-ciqx-gck

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

ROGÉRIO
SRÔNE
XERENTE

RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA  E WALDINÉIA
ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA

03/04/2025  13:30 às 13:50

LUCILDO KRIXI
SABANES

WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA E
RAIMUNDO N. C. DE
FRANÇA

03/04/2025  13:55 às 14:15

HÉLIO
MONZILAR
FILHO

LISANIL DA CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA E
ROSANE DUARTE ROSA

SELUCHINESK

03/04/2025  13:55 às 14:15

LOIKE
KALAPALO

ROSANE DUARTE ROSA
SELUCHINESK E LISANIL
DA CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA

03/04/2025  14:20 às 14:40

JACINTO
TSÕRÕ'RÃWE

ADAILTON ALVES DA SILVA
E WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA  FERREIRA

03/04/2025  14:20 às 14:40

VALDENIZA SAU  WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA E
LISANIL DA
CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA

03/04/2025  14:45 às 15:05

JOSÉ SÉRGIO
BIZERRA
ARRUDA

LISANIL DA
CONCEIÇÃO
PATROCÍNIO  PEREIRA
E ADAILTON ALVES DA
SILVA

03/04/2025  15:10 às 15:30

CLEITON
JOSÉ ALVES
DA SILVA

WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA E ADAILTON
ALVES DA SILVA

03/04/2025  15:35 às 15:55

ELIVELTON
FERNANDES
FRANÇA

WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA E
ADAILTON ALVES DA SILVA

03/04/2025  16:00 às 16:20

RAQUEL ALVES
SILVEIRA

ADAILTON ALVES DA SILVA
E WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA  FERREIRA

03/04/2025  16:25 às 16: 45

TAKORAWIO
TAPIRAPÉ

WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA E
ADAILTON ALVES DA SILVA

03/04/2025  16:50 às 17:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/wpm-hses-zmp

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 04/04 – MATUTINO

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

IVALDO PARECI  WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA
NEODIR PAULO
TRAVESSINI

04/04/2025  08:00 às 08:20

SORIANO
TSEREWARIDZE

WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA
NEODIR PAULO
TRAVESSINI

04/04/2025  08:25 às 08:45

LEÔNIDAS
HADORI
KARAJÁ

WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA
NEODIR PAULO
TRAVESSINI

04/04/2025  08:50 às 09:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/wst-rkuq-taf

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 04/04 – VESPERTINO - BANCA 1

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

LENIVALDO
SRAPTE
XERENTE

ELIANE
BOROPONEPA
MONZILAR NEODIR
PAULO TRAVESSINI

04/04/2025  13:30 às 13:50

BERNARDINO
TEIXEIRA
ALMEIDA

JOÃO SEVERINO FILHO
ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR

04/04/2025  14:20 às 14:40

MANAYRI
TAPIRAPE

JOÃO SEVERINO FILHO
WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

04/04/2025  14:45 às 15:05

https://meet.google.com/wpm-hses-zmp
https://meet.google.com/wst-rkuq-taf

WILLIAN
LAWAURI
TAPIRAPE

ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR WALDINÉIA
ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA

04/04/2025  15:10 às 15:30

MARIA/DIVA  WALDINÉIA ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA
ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR

04/04/2025  15:35 às 15:55

YALAU WAURA  ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR WALDINÉIA
ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA

04/04/2025  16:00 às 16:20

DANILO DA
SILVA
CINTA LARGA

ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR WALDINÉIA
ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA

04/04/2025  16:25 às 16:45

ROGÉRIO
TSERENHITIRU

ELIANE BOROPONEPA
MONZILAR WALDINÉIA
ANTUNES DE
ALCANTARA FERREIRA

04/04/2025  16:50 às 17:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/onx-canw-qxf

ENTREVISTA DOCÊNCIA - DIA 04/04 – VESPERTINO - BANCA 2

CANDIDATO AVALIADORES DATA HORÁRIO

JOKBÃI  WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA
JOÃO SEVERINO FILHO

04/04/2025  13:30 às 13:50

DARIO PIRAIWE
HAMBE

JOÃO SEVERINO FILHO
WALDINÉIA ANTUNES
DE ALCANTARA
FERREIRA

04/04/2025  13:55 às 14:15

EDIR CINTA
LARGA

ADAILTON ALVES DA
SILVA
NEODIR PAULO
TRAVESSINI

04/04/2025  14:20 às 14:40

CLAUDIONOR ADAILTON ALVES DA 04/04/2025  14:45 às 15:05

https://meet.google.com/onx-canw-qxf

TAMUXI
IRANXE

SILVA
NEODIR PAULO
TRAVESSINI

LÚCIA XERENTE  JOÃO SEVERINO FILHO
ADAILTON ALVES DA
SILVA

04/04/2025  15:10 às 15:30

MIGUEL SURUI  ADAILTON ALVES DA
SILVA
JOÃO SEVERINO FILHO

04/04/2025  15:35 às 15:55

TAMAKORAWYGI
TAPIRAPE

ADAILTON ALVES DA
SILVA
JOÃO SEVERINO FILHO

04/04/2025  16:00 às 16:20

FABIOLA
MAREROMYO
TAPIRAPE

ADAILTON ALVES DA
SILVA
JOÃO SEVERINO FILHO

04/04/2025  16:25 às 16:45

DURVAL
ALACUIAWA

ADAILTON ALVES DA
SILVA
JOÃO SEVERINO FILHO

04/04/2025  16:50 às 17:10

Link da videochamada: https://meet.google.com/pvs-aapr-uyp

Barra do Bugres - MT, 25 de março de 2025.

https://meet.google.com/pvs-aapr-uyp